

Số: 525 /BC-UBND

Bình Long, ngày 29 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024 (Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 30/11/2024)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã.

Thực hiện Thông báo số 153/TB-HĐND ngày 28/10/2024 của HĐND thị xã về kết quả Hội nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND thị xã với Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự thị xã để thống nhất nội dung, chương trình và thời gian tổ chức kỳ họp thứ 16 (chuyên đề) và kỳ họp thứ 17 (thường lệ cuối năm 2024) của HĐND thị xã khóa XII.

UBND thị xã Bình Long báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn thị xã (từ ngày 01/01/2024 đến ngày 30/11/2024) như sau:

I. TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN

1. Thời gian qua, tình hình thế giới, khu vực diễn biến nhanh chóng và chịu tác động nhiều mặt từ sự suy yếu của nền kinh tế. Cuộc xung đột quân sự Nga - Ucraina, xung đột tại Trung Đông là một đòn giáng mạnh vào xu thế toàn cầu hóa. Cùng với việc cung cấp vũ khí cho Ucraina, Mỹ và các nước đồng minh tìm cách bóp nghẹt nền kinh tế Nga bằng những biện pháp trừng phạt khắc nghiệt. Căng thẳng tại bán đảo Triều Tiên hiện nay đang diễn biến phức tạp... Ngoài ra, các vấn đề an ninh phi truyền thống là một trong những nguyên nhân chính đe dọa đối với an ninh quốc gia Việt Nam, diễn ra trên nhiều lĩnh vực¹, trong đó an ninh mạng đang là vấn đề nổi cộm hiện nay khi tội phạm công nghệ cao gia tăng, diễn biến phức tạp. Các thế lực thù địch, các cơ quan đặc biệt nước ngoài, phản động, số đối tượng cực đoan chống đối trong nước luôn tìm cách chống phá, tuyên truyền, xuyên tạc các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; sử dụng không gian mạng để tuyên truyền, kích động, gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc; tình hình an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh thông tin truyền thông, an ninh mạng tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. Tình hình hoạt động của các loại tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội, tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, ma túy, môi trường, tội phạm trên không gian mạng... còn tiềm ẩn nhiều phức tạp với phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi, đa dạng, đặc biệt nổi lên thủ đoạn lợi

¹ kinh tế, chính trị, văn hóa, thảm họa thiên nhiên, ô nhiễm môi trường, tội phạm xuyên quốc gia...

dụng công nghệ cao, mạng xã hội để lừa đảo, đặt ra nhiều thách thức cho công tác phòng, chống tội phạm.

2. Tình hình trên đặt ra những yêu cầu, nhiệm vụ và khó khăn không nhỏ trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn. Tuy nhiên, dưới sự lãnh đạo của Thị ủy, UBND thị xã đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và cùng với sự ủng hộ, tham gia, giúp đỡ của người dân nên công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đã đạt được nhiều kết quả nổi bật, giữ vững ANCT, TTATXH, phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN CÁC NGHỊ QUYẾT, CHỈ THỊ VỀ BẢO VỆ ANQG, BẢO ĐẢM TTATXH

1. Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thị ủy và hướng dẫn của các sở, ngành của tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Chính phủ và các bộ, ngành về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn². Trên cơ sở đó, UBND thị xã, Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thị xã (Ban Chỉ đạo 138 thị xã) đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện các mặt công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật³.

² Trọng tâm là Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 13/7/2023 của Bộ Chính trị về “Đảm bảo vững chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng”; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới”; Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 30/9/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI; Đề án 160/ĐA-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh về đảm bảo quốc phòng và an ninh giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 25/KH-UBND, Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống mua bán người năm 2024; Kế hoạch số 17/KH-BCĐ ngày 19/01/2024 về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kết luận 386-KL/TU ngày 25/6/2022 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh về nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022 - 2025; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 04/12/2023 của UBND tỉnh về thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024...

³ Kế hoạch số 24/KH-BCĐ ngày 08/02/2024 về việc thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH năm 2024; Kế hoạch số 38/KH-BCĐ ngày 15/02/2024 về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 20/02/2024 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 20/02/2024 về thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 22/02/2024 về phát động phong trào thi đua thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác chuyển hóa địa bàn năm 2024; Kế hoạch số 99/KH-

Tập trung chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 177-KH/TU ngày 26/01/2024 của Ban Thường vụ Thị ủy về công tác quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2024 nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và đông đảo quần chúng nhân dân tham gia công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn.

2. Chỉ đạo lực lượng Công an làm tốt công tác điều tra, thi hành án hình sự, tăng cường trách nhiệm trong công tác nhằm nâng cao chất lượng, tỷ lệ xử lý tố giác, tin báo về tội phạm, bảo đảm các vụ việc có dấu hiệu tội phạm đều được khởi tố, điều tra theo đúng pháp luật, chống bỏ lọt tội phạm và hành chính hóa quan hệ hình sự; tăng cường chất lượng công tác nghiệp vụ cơ bản, nâng cao tỷ lệ, chất lượng điều tra, khám phá tội phạm; chấp hành nghiêm chỉnh quy định của pháp luật về bắt, giữ, tạm giữ, tạm giam; không để xảy ra trường hợp người bị tạm giữ hình sự sau đó chuyển xử lý hành chính vì hành vi không cấu thành tội phạm; không để xảy ra tình trạng mang vật cấm vào cơ sở giam giữ. Tăng cường phối hợp Ban CHQS thị xã thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng địa phương theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP và Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

3. Chỉ đạo các phòng, ban, ngành, UBND xã, phường tăng cường công tác quản lý, giáo dục đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác, không quan liêu, tham nhũng, lãng phí; tích cực phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng tại địa phương.

III. CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Phòng ngừa xã hội

- UBND thị xã đã xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024, đồng thời hướng dẫn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục năm 2024; kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027”⁴... Qua đó

UBND ngày 08/4/2024 của UBND thị xã Bình Long về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” năm 2024; Công văn số 3783/UBND-NC ngày 09/12/2023 chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã, UBND các xã, phường triển khai thực hiện đợt cao điểm, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo khí thế mạnh mẽ trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; Công văn số 3805/UBND-NC ngày 12/12/2023 tổ chức Lễ phát động ra quân triển khai thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Công văn số 2819/UBND-NC ngày 29/9/2023 về triển khai thực hiện Công điện số 766/CĐ-TTg ngày 24/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn thị xã...

⁴ Kế hoạch số 433/KH-UBND về phát động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024; Hướng dẫn số 41/HD-UBND về việc hướng dẫn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục năm 2024; Kế hoạch số 99/KH-UBND về thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027”.

chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, quần chúng nhân dân trên địa bàn... Thường xuyên đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn như: đăng tải các tin, bài, video, clip chứa nội dung tuyên truyền trên các trang thông tin, truyền thông, các nhóm mạng xã hội zalo, facebook; phát tin trên loa truyền thanh từ thị xã đến xã, phường; lồng ghép phổ biến, quán triệt thông qua các hội nghị, cuộc họp, tập huấn chuyên đề; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật vừa trực tiếp và trực tuyến; phát tờ rơi tại các khu vực đông người, kết hợp trong thực hiện các đợt cao điểm thực hiện Đề án 06/CP; qua các đợt sinh hoạt cộng đồng, khu dân cư, phát triển các câu lạc bộ pháp luật, tủ sách pháp luật... nội dung tuyên truyền đa dạng, dễ nghe, dễ hiểu, dễ nhớ và thiết thực với từng đối tượng tuyên truyền⁵.

⁵ Công an thị xã phối hợp với các phòng, ban thị xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy, thông báo tình hình ANTT, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, Luật giao thông đường bộ; phòng chống cháy nổ; các thủ đoạn lừa đảo qua mạng xã hội và vận động nhân dân tích cực phát hiện, tố giác tội phạm tại các khu phố, các Trường học trên thị xã được 34 buổi với hơn 8.000 lượt người tham dự; Đăng tải 67 tin, bài trên không gian mạng thông qua trang Fanpage “Công an thị xã Bình Long” và hơn 200 tin bài tuyên truyền trên các trang của Công an xã, phường, qua đó đã tiếp cận hơn 82.095 lượt người với 33.800 lượt truy cập.

UBMTTQ Việt Nam thị xã: Tuyên truyền về ANTT và Chương trình thực hiện nếp sống văn minh ATGT được 20 cuộc, có 1.465 lượt người tham gia; treo 24 khẩu hiệu, băng rôn, biểu ngữ; phát thanh trên hệ thống loa 70 giờ; duy trì hoạt động có hiệu các mô hình, câu lạc bộ, tổ nhóm thu hút trên 500 thành viên tham gia, đồng thời nhân rộng tại các địa bàn khác.

Phòng Văn hóa - Thông tin thị xã: phát tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh thị xã 35 tin, bài, thời lượng phát sóng 48 phút/ngày; tuyên truyền trên bảng điện tử 380 giờ; xe loa tuyên truyền trên địa bàn thị xã 27 giờ.

Hội Nông dân thị xã: tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi giao ban, sinh hoạt chi, tổ Hội, câu lạc bộ, qua loa phát thanh, trên các nhóm Zalo của chi Hội, cơ sở Hội... được 94 cuộc tuyên truyền biên pháp luật cho hơn 3.500 lượt cán bộ, hội viên tham dự. Phát động cán bộ, HVND tham gia xây dựng các mô hình “chi hội không có người mắc tệ nạn xã hội”; 100% hộ hội viên đăng ký thực hiện tiêu chí gia đình nông dân văn hóa qua đó góp phần tích cực thực hiện cuộc vận động “Toàn dân tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”.

Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã: tuyên truyền những nội dung cơ bản của Luật giao thông đường bộ, Luật bình đẳng giới, Luật hôn nhân và gia đình, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật bảo vệ chăm sóc trẻ em, công tác phòng, chống tội phạm; Luật phòng chống buôn bán phụ nữ và trẻ em, giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống, phòng chống tệ nạn xã hội xây dựng gia đình hạnh phúc qua các buổi sinh hoạt chi hội, CLB, tổ nhóm... được được 37 cuộc với 2.870 CB, HVPN tham dự.

Thị Đoàn: tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong đoàn viên thanh niên về Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú... Kết quả, tổ chức được 59 buổi, thu hút 7.835 lượt đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên website thidoanbinhlong.com.vn, các trang mạng xã hội của tổ chức Đoàn - Hội - Đội thị xã. Ra quân 06 đợt tuyên truyền dán hơn 800 tờ rơi, pa nô, Áp phích tuyên truyền người dân chung tay phòng, chống tội phạm tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, phòng chống cháy nổ tại các điểm công cộng, các điểm kinh doanh, các hộ dân tại khu dân cư trên địa bàn các xã, phường.

Hội Cựu chiến binh thị xã: phát động 100% hộ gia đình cán bộ, hội viên CCB đăng ký cam kết thực hiện 3 không (*không vi phạm pháp luật, không tệ nạn xã hội, không vi phạm quy chế dân chủ ở cơ sở*). Tham gia hòa giải 92 vụ mâu thuẫn trong nhân dân, tranh chấp đất đai. Tiếp nhận, giải quyết việc làm cho 03 trường hợp chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương. Câu lạc bộ “Ông kê cháu

- Thường xuyên tổ chức triển khai, tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật cho lãnh đạo, cán bộ, chiến sỹ trực tiếp đấu tranh phòng chống tội phạm, báo cáo viên pháp luật, cán bộ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Chỉ đạo tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả 18 mô hình phong trào trên địa bàn như: mô hình “Dân vận khéo”, mô hình “Camera an ninh”, “Nhóm Zalo nhà trọ phòng, chống tội phạm trên địa bàn”, “Nhóm Zalo tuyên truyền pháp luật và phòng, chống tội phạm”, “Quản lý đối tượng tù tha về, đối tượng sau cai nghiện”, “Tiểu thương tự quản khu vực chợ Bình Long”, “Phòng, chống tội phạm đường liên xã”, “Tổ phòng, chống tội phạm ấp Sở Nhì”...

2. Phòng ngừa nghiệp vụ

Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường thực hiện các biện pháp nghiệp vụ theo lĩnh vực, chức năng, nhiệm vụ được giao; lực lượng Công an là nòng cốt trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật, thường xuyên phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các ban điều hành khu phố, ấp triển khai thực hiện hiệu quả các mặt công tác. Trong kỳ thực hiện quản lý, cảm hóa, giáo dục 40 đối tượng thi hành án hình sự tại địa phương và 119 đối tượng đặc xá, tù tha; quản lý chặt các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT như nhà nghỉ, nhà trọ, karaoke, dịch vụ cầm đồ, các quán cà phê, nhà dân cho thuê...; tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, quản lý chặt các loại đối tượng, đặc biệt là các đối tượng hệ chiếm đoạt tài sản; tấn công trấn áp mạnh tội phạm hình sự, ma túy; tổ chức tuần tra đảm bảo ANTT, phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Qua đó, đã đạt được nhiều kết quả nổi bật như: **(1)** Đấu tranh, trấn áp mạnh các loại tội phạm, điều tra khám phá 29/33 vụ tội phạm về trật tự xã hội⁶, đạt tỷ lệ 87,9%, vượt 12,9% chỉ tiêu Nghị quyết số 96 đề ra; tỷ lệ điều tra, khám phá án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 81,3% (13/16 vụ), không đạt chỉ tiêu Nghị quyết số 96 đề ra (81,3/90%); không phát sinh băng, nhóm hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, “bảo kê”; không xảy ra tội phạm mua bán người. **(2)** Tội phạm công nghệ cao phát hiện 02 vụ 02 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, đã điều tra làm rõ, chuyển Công an tỉnh thụ lý 01 vụ 01 đối tượng, Công an thị xã khởi tố 01 vụ 01 đối tượng. **(3)** Vi phạm pháp luật liên quan “tín dụng đen” còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, trong năm phát hiện, xử phạt hành chính 03 trường hợp vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” với tổng số tiền 45.000.000 đồng. **(4)** Phát hiện 20 vụ 77 đối tượng vi phạm pháp luật về tệ nạn xã hội (03 vụ 06 đối tượng mua bán dâm, 13 vụ 60 đối tượng đánh bạc). Đã lập hồ sơ XPHC 16 vụ 66 đối tượng với tổng số tiền 90.450.000

nghe” đã phối hợp với Đoàn thanh niên các Trường THPT trên địa bàn tổ chức 16 buổi nói chuyện, kể về truyền thống anh hùng của quê hương, đất nước; lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tai nạn, đuối nước, bạo lực học đường, bạo lực gia đình và xâm hại trẻ em có 6.125 học sinh tham dự.

⁶ Gồm 01 vụ 01 đối tượng cố ý gây thương tích, 01 vụ 01 đối tượng giao cầu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi, 01 vụ 01 đối tượng cướp tài sản, 14 vụ 21 đối tượng trộm cắp tài sản, 06 vụ 03 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 02 vụ 02 đối tượng lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, 01 vụ 01 đối tượng hủy hoại tài sản, 03 vụ 12 đối tượng gây rối trật tự công cộng, 04 vụ 31 đối tượng đánh bạc.

đồng. (5) Phát hiện 33 vụ 32 cá nhân vi phạm pháp luật về kinh tế⁷ (trong kỳ không phát hiện vi phạm pháp luật về tham nhũng, chức vụ), xử lý: khởi tố 05 vụ 05 bị can, xử phạt hành chính 27 vụ 27 cá nhân với tổng số tiền 132 triệu đồng, không xử lý 01 vụ (không rõ đối tượng). (6) Phát hiện 32 vụ 32 cá nhân vi phạm pháp luật về môi trường⁸, xử lý: khởi tố 02 vụ 02 bị can, xử phạt hành chính 30 vụ 30 cá nhân với tổng số tiền 49 triệu đồng. **Nổi bật:** phát hiện, khởi tố 02 vụ 02 bị can vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm. (7) Phát hiện 20 vụ 35 đối tượng tàng trữ, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy⁹ (đã khởi tố 19 vụ 34 đối tượng, XPHC 01 vụ 01 đối tượng với số tiền 2.750.000đ); xử phạt hành chính 41 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy với tổng số tiền 61,5 triệu đồng, lập hồ sơ CNBB 29 đối tượng, GDXP 07 đối tượng. (8) Xử lý 2.474 trường hợp vi phạm TTATGT với tổng số tiền 6.690.460.000 đồng; tạm giữ 740 phương tiện; tước 547 giấy phép lái xe, bằng, chứng chỉ chuyên môn.

IV. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật

(1) Tình hình tội phạm về trật tự xã hội giảm 5,7% so với cùng kỳ năm 2023 (33/35 vụ), chủ yếu là nhóm tội phạm xâm phạm sở hữu (chiếm 72,7% tổng số vụ) như: cướp, trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản...; nhóm tội phạm liên quan đến tính mạng, sức khỏe, nhân phẩm, danh dự của con người (chiếm 6,1% tổng số vụ) như: cố ý gây thương tích, giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi và nhóm tội phạm xâm phạm trật tự công cộng (chiếm 21,2% tổng số vụ). Các loại tội phạm hoạt động với những phương thức, thủ đoạn cũ nhưng gia tăng và có xu hướng cấu kết với các đối tượng ngoài địa bàn, sau khi gây án thì bỏ đi khỏi địa phương. Tội phạm xâm hại trẻ em xảy ra chủ yếu giữa đối tượng và nạn nhân có quan hệ tình cảm yêu đương; không xảy ra tội phạm chống người thi hành công vụ. Tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản còn diễn ra trên cả phương thức truyền thống và phương thức mới trên không gian mạng (giao dịch chuyển tiền, sử dụng mạng xã hội để liên lạc...) tiềm ẩn nhiều nguy cơ trong thời gian tới, nhất là trong thời đại công nghệ số.

Tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen” hoạt động kín đáo, thủ đoạn tinh vi, nguy trang qua nhiều giao dịch khác nhau như hỗ trợ tài chính, cầm đồ... Nạn nhân của hoạt động cho vay lãi nặng thường là những người dân gặp khó khăn về kinh tế, không có tài sản thế chấp, không chứng minh được thu nhập nên không có điều kiện vay tại các tổ chức tín dụng hợp pháp như ngân

⁷ Chủ yếu là các hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán hàng cấm là pháo, thuốc lá và kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; thu giữ gần 100kg pháo nổ, 1460 bao thuốc lá điếu, 2140 chai nhựa đựng 1818 lít thuốc trừ sâu và 45 mặt hàng thực phẩm, gia vị, hàng tạp hóa, đồ chơi trẻ em...

⁸ Gồm: 02 vụ 02 đối tượng vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm; 16 vụ 16 đối tượng kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc; 03 vụ 03 đối tượng vi phạm quy định về VSATTP; 08 vụ 08 đối tượng vi phạm các quy định về khoáng sản; 03 vụ 03 đối tượng vi phạm quy định về bảo vệ môi trường ở cơ sở.

⁹ Thu giữ hơn 720 gam ma túy tổng hợp, điển hình: (1) Ngày 30/12/2023, bắt quả tang 01 vụ 02 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 257,0876 gam ma túy tổng hợp. (2) Ngày 20/11/2024 bắt quả tang 01 vụ 03 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ hơn 330 gam ma túy tổng hợp.

hàng. Vì vậy khi họ cần tiền thì các đối tượng cho vay nặng lãi sẵn sàng hỗ trợ cung cấp tiền vay với lãi suất cao. Các đối tượng cho vay chủ yếu thỏa thuận bằng lời, không thể hiện trên giấy tờ hoặc có giấy tờ nhưng không thể hiện lãi suất rõ ràng dẫn đến khó khăn cho công tác thu thập thông tin, tài liệu về hoạt động cho vay nặng lãi để có căn cứ đấu tranh, triệt phá.

(2) *Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực kinh tế, môi trường* trên địa bàn thị xã diễn ra với đa dạng các loại hành vi vi phạm pháp luật. Trong lĩnh vực kinh tế chủ yếu là vận chuyển, buôn bán hàng cấm (thuốc lá điều nhập lậu, pháo nổ); kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ; vi phạm về tem nhãn hàng hóa... Trong đó, nhiều phương thức thủ đoạn hoạt động cũ, truyền thống đã được thay thế bằng những phương thức hoạt động mới, tinh vi và khó phát hiện hơn; như đối với các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hàng cấm (thuốc lá điều nhập lậu, pháo nổ): Với thủ đoạn cũ, truyền thống, các đối tượng ngụy trang hàng cấm để trực tiếp vận chuyển bằng xe mô tô, xe ô tô. Nhưng với thủ đoạn mới, các đối tượng trực tiếp liên hệ với nhau giữa người bán và người mua thông qua điện thoại, mạng xã hội rồi sau đó ngụy trang hàng hóa (như hàng trái cây, hạt điều, bánh kẹo...) và sử dụng các nhà xe ô tô khách để vận chuyển thuê cho chúng.

Trong lĩnh vực môi trường chủ yếu là vi phạm thủ tục hành chính trong vận chuyển, kinh doanh lâm sản; vi phạm quy định về bảo vệ động vật rừng, động vật nguy cấp, quý, hiếm; vi phạm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm; khai thác khoáng sản trái phép... Trong đó, vấn đề phức tạp vẫn là hoạt động khai thác khoáng sản là vật liệu xây dựng thông thường. Các đối tượng hoạt động tại những địa điểm vắng người qua lại cũng như hoạt động vào nhiều thời điểm vắng để tránh sự kiểm tra.

(3) *Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy* trên địa bàn thị xã Bình Long có chiều hướng gia tăng, tiềm ẩn nhiều diễn biến phức tạp cả về tính chất, mức độ phạm tội với nhiều thủ đoạn tinh vi, xảo quyệt, manh động. Tiềm ẩn nhiều nguy cơ đối tượng sử dụng “vũ khí nóng” để chống trả khi bị phát hiện, truy bắt. Người nghiện ma túy ngày càng nhiều và trẻ hóa, hoạt động tinh vi, những đối tượng chủ mưu cầm đầu thường không trực tiếp tham gia các giao dịch mà chỉ đạo đàn em thực hiện, có sự cấu kết với nhiều đối tượng trong và ngoài địa bàn tham gia. Đa số các đối tượng mua ma túy về để sử dụng, rồi bán lại cho những người nghiện khác để lấy tiền lời. Thời gian gần đây trên địa bàn thị xã, các loại tội phạm mua ma túy về nhà riêng hoặc đến các nhà trọ, nhà nghỉ rồi gia cố cửa, cổng, hàng rào chắc chắn, sau đó rủ rê, lôi kéo thêm các đối tượng khác đến cho thuê nhằm mục đích tổ chức hoặc chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy, khi bị lực lượng chức năng phát hiện thì chúng nhanh chóng tiêu hủy ma túy, dụng cụ dùng để sử dụng trái phép chất ma túy

2. Nguyên nhân

Trong năm 2024 (từ 01/01/2024 đến 30/11/2024), tình hình vi phạm pháp luật trên địa bàn thị xã diễn ra trên nhiều lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội, như: trật tự xã hội, tệ nạn xã hội; trật tự quản lý kinh tế, ma túy và môi trường,



trật tự an toàn giao thông. Nguyên nhân là do nhận thức, hiểu biết pháp luật của một bộ phận nhỏ người dân còn thấp, ý thức tự giác chấp hành pháp luật chưa cao; một số cá nhân vì lợi nhuận nên cố tình vi phạm pháp luật; việc cưỡng chế đối với các trường hợp không thi hành quyết định xử phạt hành chính chưa đạt kết quả cao do thủ tục còn nhiều nên chưa mang tính răn đe cao.

2.1. Về nguyên nhân khách quan

- Thứ nhất, từ đặc điểm vị trí địa lý, thị xã Bình Long có tuyến Quốc lộ 13 từ TP HCM đến Bù Đốp chạy qua cùng nhiều tuyến đường nội thị gắn với các trục giao thông chính tạo thành mạng lưới giao thông thuận lợi. Đây chính là điều kiện cho phép đẩy nhanh quá trình hòa nhập, mở cửa giao thương với các địa bàn phụ cận, và cũng chính điều này đã kéo các loại tội phạm, tệ nạn xã hội đặc biệt là các thanh, thiếu niên thích tụ tập về đây để sử dụng trái phép chất ma túy. Ngoài ra, thái độ thờ ơ của một bộ phận quần chúng nhân dân hay sự thiếu trách nhiệm của các nhân viên, chủ quán cà phê, chủ nhà nghỉ, nhà trọ trong việc quản lý quán, quản lý phòng nghỉ, phòng trọ đã tạo điều kiện cho các đối tượng lợi dụng để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật, làm phức tạp tình hình ANTT.

- Thứ hai, vì bận rộn công việc nên nhiều gia đình ít hoặc không có thời gian quan tâm, giáo dục, buông lỏng quản lý con cái dẫn đến một bộ phận thanh, thiếu niên có lối sống buông thả, đua đòi, thực dụng... Đây là những đối tượng dễ bị lôi kéo, sa ngã vào tệ nạn xã hội, nhất là ma túy. Bên cạnh đó, một số gia đình vì mặc cảm kỳ thị của xã hội nên cố tình bao che cho con cái lỡ sa vào nghiện ngập, vô tình tiếp tay cho loại tệ nạn này ngày càng phát triển.

2.2. Về nguyên nhân chủ quan

- Thứ nhất, công tác quản lý nhà nước về an ninh - trật tự còn nhiều hạn chế. Tình hình tội phạm phức tạp nhưng một số nơi việc trấn áp chưa đủ mạnh, lực lượng cơ sở còn mỏng.

- Thứ hai, công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật có lúc chưa chặt chẽ, đồng bộ; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở một số nơi chưa có chiều sâu, một số mô hình phong trào còn mang tính hình thức.

V. CÔNG TÁC ĐIỀU TRA, XỬ LÝ TỘI PHẠM

1. Việc xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố

- Tổng số phải giải quyết 178 tin (*trong đó: số cũ chuyển sang 21 tin, tiếp nhận mới 107 tin, phục hồi giải quyết 50 tin*), so với cùng kỳ năm 2023 tăng 18 tin = tăng 11,2% (178/160 tin). Đã giải quyết 164 tin, đạt 92,1% (*trong đó: khởi tố vụ án hình sự 71 tin, không khởi tố vụ án hình sự 68 tin, tạm đình chỉ 25 tin*), so với cùng kỳ năm 2023 tỷ lệ giải quyết tăng 9,2% (92,1/82,9%), vượt chỉ tiêu được giao (92,1/90%). Đang giải quyết 14 tin (*không có tin quá hạn giải quyết*).

- Số vụ việc tạm đình chỉ còn lại đến cuối kỳ 19 tin, so với cuối năm 2023 giảm 25 tin (19/44 tin) = giảm 56,8%, vượt chỉ tiêu được giao (56,8/10%).

*** Nhận xét, đánh giá công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố:** Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố đạt 92,1% (164/178), đạt yêu cầu đề ra theo Nghị quyết số 96.

- Ưu điểm

+ Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố thực hiện nghiêm túc theo quy định tại Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-NBB&PTNT-VKSNDTC ngày 29/12/2017 và Thông tư liên tịch số 01/2021/TTLT-BCA-BQP-BTC-NBB&PTNT-VKSNDTC ngày 29/11/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-NBB&PTNT-VKSNDTC ngày 29/12/2017 quy định việc phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; không để xảy ra oan sai, vi phạm tố tụng; các tin báo đưa ra xử lý đều có căn cứ, đúng thời hạn, quy trình, thủ tục.

+ Chất lượng phân loại, thụ lý, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm của cơ quan điều tra đã được nâng cao, chú trọng công tác quản lý, theo dõi và thực hiện đầy đủ trình tự tiếp nhận, vào sổ theo dõi, phân loại xử lý theo quy định. Tiến độ giải quyết được đẩy nhanh, không xảy ra vi phạm về thời hạn giải quyết.

+ Các tố giác, tin báo sau khi tiếp nhận, thụ lý đều có quyết định phân công Điều tra viên giải quyết và gửi cho Viện kiểm sát để thực hiện chức năng kiểm sát.

+ Khi kết thúc việc giải quyết tố giác, tin báo tội phạm, Cơ quan điều tra đều ra quyết định khởi tố hoặc không khởi tố vụ án và gửi cho Viện kiểm sát cùng cấp để kiểm sát, có văn bản thống nhất quan điểm giải quyết.

+ Trong quá trình giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, Cơ quan CSĐT và Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp phối hợp chặt chẽ với nhau trong việc thực hiện các quy trình, thủ tục về tiếp nhận, thụ lý, thường xuyên trao đổi, đánh giá chứng cứ để giải quyết vụ việc đúng quy định của pháp luật. Đối với những tin báo chưa thống nhất quan điểm, hai ngành Công an và Viện Kiểm sát đã tiến hành họp liên ngành để thống nhất giải quyết theo quy định của pháp luật.

- Hạn chế

+ Công tác tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo tuy đạt được những kết quả nhất định nhưng vẫn còn hạn chế, chủ yếu vẫn nặng về hình thức tuyên truyền miệng thông qua báo cáo viên nên chưa thật sự thu hút, hấp dẫn người dân tham gia.

+ Kết quả giải quyết tố giác, tin báo tội phạm chưa đạt tỷ lệ cao; một số tin báo hết thời hạn giải quyết nhưng chưa có kết quả giám định, chưa đủ căn cứ xử lý, phải tạm đình chỉ giải quyết.

2. Việc khởi tố vụ án, khởi tố bị can, công tác điều tra và một số nội dung liên quan đến công tác điều tra



2.1. Công tác điều tra xử lý án

Tỷ lệ điều tra, khám phá các loại tội phạm đạt 94,6% (khám phá 70/74 vụ); đã khởi tố 74 vụ 135 bị can (không có vụ án khởi tố theo yêu cầu của Viện kiểm sát nhân dân); đã kết thúc điều tra, chuyển Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp đề nghị truy tố 58 vụ 114 bị can; số vụ án Viện kiểm sát nhân dân hủy bỏ quyết định khởi tố vụ án: 00 vụ; số đối tượng Viện kiểm sát nhân dân không phê chuẩn quyết định khởi tố bị can: 00 đối tượng.

*** Nhận xét công tác điều tra, xử lý án khởi tố**

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về thời hạn điều tra, thẩm quyền gia hạn thời hạn điều tra, không để xảy ra trường hợp hết thời hạn điều tra.

- Các trường hợp tạm đình chỉ điều tra, đình chỉ điều tra được thực hiện đúng theo pháp luật.

- Các trường hợp phục hồi điều tra được tiến hành đúng theo quy định của pháp luật. Không có trường hợp phục hồi điều tra sau khi hủy bỏ quyết định tạm đình chỉ điều tra; Không có trường hợp phục hồi điều tra sau khi hủy bỏ quyết định đình chỉ điều tra.

- Cơ quan CSĐT Công an thị xã Bình Long chưa áp dụng biện pháp cưỡng chế; chưa có trường hợp thu hồi tài sản trong các vụ án tham nhũng, kinh tế thuộc trách nhiệm của cơ quan điều tra; chưa áp dụng các biện pháp điều tra đặc biệt.

- Công tác khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi, xem xét dấu vết trên thân thể, thực nghiệm điều tra đều được tiến hành đúng theo quy định của pháp luật, có sự tham gia của VKS và các ban ngành liên quan.

- Việc thu thập chứng cứ, vật chứng được tiến hành đúng quy định, đảm bảo thu thập đầy đủ chứng cứ, vật chứng, đặc biệt là những vật chứng quan trọng. Việc nhập kho và xuất kho vật chứng được đảm bảo đúng trình tự thủ tục.

- Công tác tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong kỳ không tiếp nhận trường hợp nào khiếu nại, tố cáo về việc điều tra xử lý các vụ án hình sự thuộc thẩm quyền của Cơ quan điều tra.

- Việc phối hợp giữa CQĐT, VKSND, TAND, LS, NTG rất chặt chẽ, thường xuyên tổ chức họp liên ngành, tổ chức sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm, sửa chữa thiếu sót.

- Không xảy ra tình trạng hình sự hóa quan hệ dân sự, kinh tế hoặc hành chính hóa hành vi phạm tội.

- Thực trạng, chất lượng điều tra: vẫn còn những vụ án kéo dài, phải gia hạn. Nhiều tang, tài vật do chưa xác minh nên chưa giải quyết được, vẫn còn tồn đọng trong kho quản lý vật chứng.

2.2. Công tác bắt, giam, giữ

- Tổng số người bị bắt 73 đối tượng, trong đó: Bắt người trong trường hợp khẩn cấp 05 đối tượng, Bắt quả tang 55 đối tượng, Bắt tạm giam 12 đối tượng, Bắt truy nã: 01 đối tượng.

Việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn thực hiện theo đúng quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự, có **57** trường hợp chuyển sang tạm giữ; không có trường hợp bị Viện kiểm sát nhân dân không phê chuẩn lệnh bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp, số phải trả tự do ngay sau khi bị giữ là **01** trường hợp (*bắt quả tang hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy - chưa đủ định lượng để xử lý hình sự*).

- Tổng số người bị tạm giữ 73 đối tượng, trong đó: Số người bị tạm giữ trong trường hợp khẩn cấp 05 đối tượng, Phạm tội quả tang 55 đối tượng, Người truy nã bị bắt 01 đối tượng, Người phạm tội đầu thú 12 đối tượng.

Các trường hợp áp dụng biện pháp tạm giữ hình sự đều được thực hiện theo đúng quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự, qua đó có **114** quyết định gia hạn tạm giữ, không có trường hợp quá hạn tạm giữ; không có trường hợp bị Viện kiểm sát nhân dân ra quyết định hủy bỏ quyết định tạm giữ hoặc không phê chuẩn gia hạn tạm giữ; không có đối tượng được trả tự do sau khi hết thời hạn tạm giữ do không có tội; số đối tượng chuyển xử lý hành chính 01 đối tượng (*Bắt quả tang về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, sau trả tự do xử lý hành chính do chưa đủ định lượng xử lý hình sự*). Không xảy ra bức cung, dùng nhục hình trong quá trình tạm giữ hình sự.

- Việc áp dụng biện pháp ngăn chặn tạm giam: Tổng số đối tượng bị tạm giam là **99**, gia hạn tạm giam **22**; không có trường hợp quá hạn tạm giam hoặc chuyển sang áp dụng biện pháp ngăn chặn khác hoặc Viện kiểm sát không phê chuẩn tạm giam hoặc Cơ quan điều tra đề nghị gia hạn tạm giam nhưng Viện kiểm sát không gia hạn tạm giam. Không xảy ra bức cung, dùng nhục hình trong quá trình tạm giam.

- Việc chấp hành các quy định của pháp luật về áp dụng biện pháp ngăn chặn khác được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật: *Bảo lãnh 0* trường hợp, *đặt tiền để bảo đảm 0* trường hợp, *cấm đi khỏi nơi cư trú 76* đối tượng, *tạm hoãn xuất cảnh 70* đối tượng. Số trường hợp hủy bỏ hoặc thay thế biện pháp khác theo Điều 125 Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015: **02** trường hợp thay thế biện pháp khác (Bắt bị can để tạm giam).

- Việc chấp hành các quy định của pháp luật về áp dụng biện pháp cưỡng chế: Áp giải, dẫn giải (*Điều 127 BLTTHS 2015*) **59** trường hợp.

- Việc thực hiện quy định của pháp luật về thu hồi tài sản trong các vụ án tham nhũng, kinh tế thuộc trách nhiệm của Cơ quan điều tra: Trong kỳ không phát hiện, điều tra, xử lý vụ án về tham nhũng thuộc trách nhiệm của CQĐT.

- Số vụ án/số bị can có luật sư bào chữa từ giai đoạn khởi tố: 03 vụ 05 bị can (*chiếm tỷ lệ 3,9% trên tổng số vụ án/số bị can đã khởi tố*); việc cấp Giấy chứng nhận bào chữa cho người bào chữa thực hiện đúng theo quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 (*không có trường hợp từ chối cấp giấy chứng nhận bào chữa, từ chối việc đăng ký bào chữa*). Trong quá trình điều tra, Điều tra viên luôn giải thích quyền và nghĩa vụ của những người tham gia tố tụng, trong đó có nêu rõ quyền yêu cầu người bào chữa, người bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của bị hại, đồng thời thu thập thông tin các trường hợp là đối tượng được hưởng trợ giúp pháp lý để yêu cầu người bào chữa theo quy định.



- Về việc chấp hành quy định của pháp luật và Quyết định 8316/QĐ- BCA-C02 ngày 26/12/2018 của Bộ Công an về việc ban hành “*Hướng dẫn công tác phòng ngừa nghiệp vụ, tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo, kiến nghị khởi tố về tội phạm xâm hại tình dục người dưới 16 tuổi*”: Đã quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 8316/QĐ-BCA-C02 ngày 26/12/2018 của Bộ Công an. Trong kỳ xảy ra 02 vụ xâm hại tình dục người dưới 16 tuổi, đã điều tra làm rõ, khởi tố 01 vụ 01 bị can (*Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi*), đang củng cố hồ sơ xử lý 01 vụ 01 đối tượng (*Dâm ô đối với người dưới 16 tuổi*)

VI. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 10 tháng đầu năm 2024 đã được các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt được nhiều kết quả tích cực đã làm chuyển biến hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trong phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, góp phần giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Trong đó, lực lượng Công an đã làm tốt chức năng thường trực, thực sự là lực lượng nòng cốt, xung kích trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật.

- UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, nhất là lực lượng Công an thị xã thực hiện có hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ, xác định đúng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm, triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, đẩy mạnh phòng ngừa xã hội gắn với phòng ngừa nghiệp vụ; thực hiện hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, nhất là dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, đánh trúng, đánh mạnh tội phạm hình sự nguy hiểm, hoạt động lưu động, sử dụng vũ khí, hung khí nguy hiểm; triệt xóa thành công nhiều vụ mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; bắt giữ nhiều đối tượng tàng trữ, vận chuyển hàng cấm, vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm... Kịp thời phát hiện những mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân để tham mưu biện pháp xử lý dứt điểm, không để âm ỉ kéo dài, không để phát sinh tội phạm mới; không để xảy ra tội phạm có tổ chức hoạt động theo kiểu băng, ổ, nhóm, “xã hội đen”, tội phạm hình sự trên địa bàn được kiểm chế giảm 02 vụ = giảm 5,7% (33/35 vụ) so với cùng kỳ năm 2023.

- Các cơ quan chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong công tác bắt, giam, giữ, điều tra, xử lý tội phạm, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Công tác tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp đảm bảo đúng các quy định của pháp luật.

2. Tồn tại, hạn chế: Sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật có nơi, có lúc chưa thật sự chặt chẽ; nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân, nhất là tầng lớp thanh thiếu niên còn chưa cao, chủ quan, sơ hở, mất

cảnh giác tạo điều kiện để tội phạm hoạt động; công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm chưa đạt hiệu quả cao ở một số địa bàn; phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát triển chưa đồng đều, ở một số nơi chưa có chiều sâu, một số mô hình phong trào còn mang tính hình thức.

VII. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật¹⁰.

2. Chỉ đạo các cơ quan chức năng chủ động nắm, tổng hợp, nghiên cứu, phân tích và đánh giá tình hình, dự báo, ứng phó và xử lý các tình huống ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, chủ động phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn kịp thời mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. Mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự các sự kiện chính trị lớn, dịp lễ, tết; phát hiện, triệt phá các đường dây, ổ nhóm tội phạm; truy bắt, vận động đối tượng truy nã ra đầu thú; triệt xóa các điểm, tụ điểm phức tạp về trật tự, an toàn xã hội, ma túy, tệ nạn... Tập trung đấu tranh, giải quyết các loại án nổi, gây bức xúc trong dư luận quần chúng nhân dân; kịp thời giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, các vụ việc phức tạp ngay từ đầu và tại cơ sở, không để âm ỉ kéo dài, hình thành “điểm nóng” về ANTT; không để tội phạm lộng hành, hoạt động băng, ổ, nhóm, theo kiểu “xã hội đen”; tiếp tục thực hiện các giải pháp kiểm chế, làm giảm tội phạm về trật tự xã hội, tệ nạn xã hội.

3. Chỉ đạo Công an thị xã thực hiện nghiêm quy định của pháp luật trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; các tố giác và tin báo về tội phạm của công dân, cơ quan, tổ chức được tiếp nhận và giải quyết kịp thời, đúng thời hạn quy định; các vụ, việc có dấu hiệu tội phạm đều được khởi tố, điều tra theo đúng quy định của pháp luật. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác thi hành án hình sự. Đẩy mạnh các biện pháp phòng ngừa oan, sai, bỏ lọt tội phạm, chống bức cung, dùng nhục hình. Bảo đảm tiến độ giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật, tránh việc đùn đẩy trách nhiệm giải quyết đơn thư của công dân, cơ quan, tổ chức thuộc phạm vi trách

¹⁰ trọng tâm là: Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 13/7/2023 của Bộ Chính trị về “Đảm bảo vững chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng”; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới”; Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 30/9/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI; Đề án 160/ĐA-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh về đảm bảo quốc phòng và an ninh giai đoạn 2021 - 2025; các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận về công tác bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH (Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW).



nhệm của cơ quan, đơn vị mình, không để việc khiếu kiện kéo dài, gây khó khăn, phiền hà cho công dân, cơ quan, tổ chức.

4. Chỉ đạo các phòng, ban, ngành có liên quan tăng cường thực hiện đảm bảo tiến độ, mục tiêu, yêu cầu các nhiệm vụ được giao trong Đề án 06 của Chính phủ. Khai thác, ứng dụng hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia dân cư, căn cước công dân và những nội dung của Đề án 06 của Chính phủ để phục vụ công tác phòng, chống tội phạm. Tăng cường quản lý nhà nước trên lĩnh vực ANTT, hạn chế sơ hở không để đối tượng xấu lợi dụng vi phạm pháp luật và thực hiện hành vi phạm tội.

Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới. Đổi mới công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông; phấn đấu làm giảm TNGT trên 03 tiêu chí, không để xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT, các hành vi vi phạm là nguyên nhân chủ yếu gây ra các vụ TNGT, gắn với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Triển khai các đợt cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong các dịp Lễ, Tết.

5. Đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 386-KL/TU ngày 25/6/2022 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh về nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022 - 2025; tạo thế trận an ninh vững chắc ở cơ sở, phục vụ công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; củng cố, kiện toàn, bồi dưỡng, phát huy hiệu quả hoạt động của lực lượng làm công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở...

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024 (từ 01/01/2024 đến 30/11/2024) và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới của UBND thị xã Bình Long. /-lll

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã;
- CT, các PCT. UBND thị xã;
- Công an thị xã;
- LĐVP, CV (NC);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thị Hồng Vân